
Název školy: Střední odborná škola stavební Karlovy Vary,

Sabinovo náměstí 16, 360 09 Karlovy Vary

Autor: ING. JANA KOVAŘÍKOVÁ

Název materiálu: VY_32_INOVACE_09_DAŇOVÁ SOUSTAVA_S.P

Číslo projektu: CZ 1.07/1.5.00/34.1077

Tematická oblast : EKONOMIKA

Datum tvorby: 1.10.2013 Datum ověření: 8.10.2013

Klíčové slovo: daň, členění daní, daňové pojmy

Anotace/ nebo metodický list: Prezentace je určena pro žáky 2.

ročníku oboru podnikání a slouží k výkladu a procvičování dané látky.

Žáci se seznámí s výukovým materiálem na téma daně, jejich

členění v ČR.



DAŇOVÁ SOUSTAVA

Základní pojmy



Daň

= zákonem stanovená, nevratná 

platba FO nebo PO do státního 

rozpočtu

daně jsou nejdůležitějším příjmem 

SR

zvyšováním nebo snižováním daní 

může stát regulovat hospodářskou 

aktivitu ekonomických subjektů



Zásady daňové politiky

zásada přiměřené výše daní

– platí pořekadlo „ dobrý pastýř by 

měl své ovce ostříhat, ne oholit“ 

- vysoké daně nemotivují k další 

hospodářské činnosti



zásada zdanění podle prospěchu

– kdo má prospěch z určitého 

programu financovaného státem, 

měl by více přispívat

– např. silniční daň, dálniční známka



zásada zdanění podle schopnosti

platit

– vyšší daně platí ti, kteří mají vyšší 

příjmy, protože si mohou odepřít 

luxusní věci, ale zdanění chudých 

sníží jejich schopnost kupovat 

nezbytné věci



Základní daňové pojmy

předmět daně – majetek nebo příjem,

výrobek nebo služba

zdaňovací období – období, za které vznikne

plátci povinnost daň vypočítat a odvést 

základ daně – předmět daně kvantitativně

vymezený – zisk, superhrubá mzda, cena

bez daně



sazba daně – procento ze základu daně

nebo peněžní částka z měrné jednotky

(spotřební d.)

poplatník daně – osoba, která nese daňové

břemeno (zaměstnanec)

plátce daně – osoba, která je povinna daň

vypočítat a odvést do SR (podnik)



správce daně – finanční úřad, který

kontroluje správnost výpočtu daně a

odvádění daní, ukládá sankce

daňové přiznání – dokument, ve kterém

plátce daně vypočítá všechny skutečnosti

týkající se daně za příslušné období,

dokument odevzdá do stanoveného termínu

fin. úřadu



Struktura daňové soustavy ČR

přímé daně

1. z příjmů – fyzických osob nebo 

právnických osob

2. majetkové - z nemovitostí,  

dědická a darovací, z převodu 

nemovitostí, silniční 



nepřímé daně

1. daň z přidané hodnoty

2. spotřební daň

3. ekologická daň



Citace

 Vlastní archiv

 MÜNCH, Otto; KLÍNSKÝ, Petr; CHROMÁ, 

Danuše. Ekonomika – ekonomická a finanční 

gramotnost pro SŠ. Praha: EDUKO, 2010, 


